
Página: 1 / 2

CNPJ: Telefone:
Endereço:
CEP:

Número Processo:

2/2023

Rua Juventino França de Moraes, 19 - Centro

PREFEITURA MUNICIPAL SÃO CRISTOVÃO DO SUL
95.991.261/0001-27 (49) 3253-1200

89533-000 - São Cristóvão do Sul
48/2023

Data do Processo: 19/12/2023

Tomada de preçosESTADO DE SANTA CATARINA

OBJETO DO PROCESSO

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO
NÚCLEO EDUCACIONAL MEU POSTINHO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA, CONFORME
MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHA ORÇAMENTÁRIA EM ANEXO.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS N° 59/2023

PARECER DA COMISSÃO

Às 13h30 minutos do dia 05 do mês de fevereiro do ano de 2024, conforme publicado reuniram-se, em sessão pública
o Presidente e os membros da Comissão de Licitação, designados Decreto o Nº 2107,  com base na Lei nº 8.666/93, para
realizar  os  procedimentos  relativos  ao  processamento  da  Tomada de  Preços  nº  2/2023 “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA  EM  CONSTRUÇÃO  CIVIL  PARA  REFORMA  E  AMPLIAÇÃO  DO  NÚCLEO  EDUCACIONAL  MEU
POSTINHO  COM  FORNECIMENTO  DE  MATERIAL  E  MÃO  DE  OBRA,  CONFORME  MEMORIAL  DESCRITIVO  E
PLANILHA  ORÇAMENTÁRIA  EM  ANEXO”,  tipo  menor  preço  global, após  análise  das propostas  ficaram assim
classificadas:

4º - CONSTRUTORA ALBA LTDA no valor de R$ 724.276,84;
3º - MATIAS BRASIL ENGENHARIA LTDA no valor de R$ 710.373,31;
2º - BAROA CONSTRUTORA EIRELI no valor de R$ 669.652,98; e
1º - JOÃO EDUARDO CARVALHO DE LIMA LTDA no valor de R$ 595.925,46.

Sendo  que  a  empresa  JOÃO  EDUARDO  CARVALHO  DE  LIMA  LTDA venceu  com  o  menor  preço  global,  a  mesma
cumpriu  com  todas  as  exigências  do  edital.  Nada  mais  havendo  digno  de  registro,  procedeu-se  ao  encerramento  do
presente certame e lavratura desta ata, que segue assinada pelos membros da Comissão de Licitação, Equipe de Apoio e
presentes.  

A Comissão de Licitação, mediante o acima exposto, e de acordo com o Artigo 109 da Lei 8666/93 das Licitações abre
o prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição de recursos aos interessados. O conteúdo desta Ata será publicado no site
deste município, de acordo com legislação vigente.

Reuniram-se no dia 18/01/2024, as 14:02 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o)
Portaria/Decreto Nº 2107/2023, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 48/2023 na modalidade de
Tomada de preços. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço
e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer
discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Participante: JOAO EDUARDO CARVALHO DE LIMA LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Marca Valor Unitário Valor Total
1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

CONSTRUÇÃO CIVIL PARA REFORMA E AMPLIAÇÃO DO
NÚCLEO EDUCACIONAL MEU POSTINHO COM
FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE OBRA,
CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA EM ANEXO. - CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSTRUÇÃO CIVIL PARA
REFORMA E AMPLIAÇÃO DO NÚCLEO EDUCACIONAL MEU
POSTINHO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL E MÃO DE
OBRA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E PLANILHA
ORÇAMENTÁRIA EM ANEXO.

1,000 SER CARVALHO
ENGENHA

RIA

595.925,4600 595.925,46

595.925,46Total do Participante:
595.925,46Total Geral:



Página: 2 / 2
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela

Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

São Cristóvão do Sul, 18/01/2024

PRESIDENTE

KAINA EDUARDO GOMES DE LIMA

MEMBRO

ULDA ISABEL GOETTEN

MEMBRO

FABIANO LEONARDO DOS SANTOS

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

MATIAS BRASIL ENGENHARIA LTDA

EDISON TADEU BRASIL


